PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

REQUERIMENTO Nº 19/2024

Assunto: À JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos para implantação de ônibus,

micro-ônibus ou van para atender os moradores do Parque dos Sinos.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à JTU – Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando estudos para implantação

de ônibus, micro-ônibus ou van para atender os moradores do Parque dos Sinos.

Os usuários do transporte público do Parque dos Sinos vêm se sentindo

lesados devido à falta de efetivo transporte direcionado ao bairro.

Vários munícipes nos procuraram para relatar que a linha de ônibus que

atende o bairro tem saída apenas do Parque Meia Lua e, muitas vezes, não atende à

demanda necessária, estando quase sempre com os veículos lotados.

O presente requerimento também se justifica porque o trajeto percorrido

pelos moradores do Parque Meia Lua se torna maior em relação ao tempo real da viagem.

A medida também se justifica em razão da garantia da segurança e da

qualidade de vida aos usuários do transporte público de Jacareí.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Jacareí Transporte Urbano

e agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sala das Sessões, 7 de fevereiro de 2024.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P